14 Ms. Paris, BnF, lat. 7995, f. 23r ; les gras sont de nous.

Postea vero, cum Achilles [= Achelous] reprimaret [sic], venit ad Ebanum fluvium qui pluviarum et rivorum resolutione multum augmentabatur. Cum autem Hercules sollicitaretur quomodo uxorem suam posset trans fluvium mittere, venit ad ipsum Nessus, quidam gigas, qui promissit Herculi quod eam transfretaret et eam transtulit. Qui Nessus voluit ei vim inferre. Illa autem exclamavit. Quod audivit Hercules et decepto arcu cum sagitta venenata Nessum percussit et interfecit. Qui cum moreretur Dejanire dedit camisiam intoxicatam veneno, dicens quod quotienscumque maritus suis ipsam offenderet per camisiam illam cum eo posset reconciliari. Post vero multum temporis contigit quod in Oetbaliam, scilicet quandam partem Phrigie, ivit Hercules ut ubi Erithoum regem invenit qui filiam suam Yolem Herculi promiserat. Quam postea consilio Glauci, filii sui, negavit. Eidem timebat enim ne ipsam relinqueret sicut iam Dejaniram relinquerat. Unde Hercules ira commotus est et totam Oetbaliam destruxit et Euritbeum regem et Glaucum filium suum et alios omnes interfecit preter Yolem quam rapuit. Sed Yole noluit ei nubere nisi Hercules indueret vestem muliebrem; quod ideo facere sustinuit. Quod cum audiret Dejanira, filia regis Oenei, soror Meleagri et Tydei, camisiam intoxicatam ei misit. [...]

« Déjanire à Hercule. Déjanire fut la fille d'Énée, roi de Calydon. Comme celui-ci voulait la fiancer, de nombreux prétendants se rassemblèrent auprès d'elle afin de la demander en mariage, entre lesquels furent Hercule et le roi Achéloüs. Énée pour sa part la concéda au plus fort d'entre eux pour qu'il la prenne pour femme. Quant à Achéloüs, il ne voulut pas céder à Hercule, mais il se battit contre lui pour Déjanire, et Achéloüs fut vaincu, et Hercule reçut Déjanire pour femme. Plus tard, quand Achéloüs se fut calmé, Hercule vint au fleuve Événos, qui s'était gonflé démesurément par les pluies et ruisseaux. Alors qu'Hercule se demandait comment faire traverser la rivière à sa femme, Nessus, un certain géant, vint à lui, qui promit à Hercule qu'il la ferait traverser, et il la fit traverser. Là Nessus voulut la violer, mais elle se mit à crier. Hercule l'entendit, et ayant saisi son arc, transperça Nessus d'une flèche empoisonnée, le tuant du même coup. Comme ce dernier mourait, il donna à Déjanire une chemise empoisonnée de venin, lui disant qu'à chaque fois que son mari en voudrait à elle, elle pourrait se réconcilier avec lui grâce à cette chemise. Après beaucoup de temps, il arriva qu'Hercule alla en Œchalie, à savoir en une partie de la Phrygie, où il trouva le roi Eurytus qui lui promit sa fille Iole. Plus tard, suivant le conseil de son fils Glaucus, il la lui refusa, car il craignait qu'Hercule la quitte comme il avait quitté Déjanire. C'est pourquoi Hercule, enragé, détruisit toute l'Œchalie et tua le roi Eurytus, son fils Glaucus et tous les autres, sauf Iole, qu'il ravit. Mais Iole ne voulut pas l'épouser sauf s'il revêtait ses habits de femme; ce qu'il daigna faire. Quand Déjanire, fille du roi Énée, sœur de Méléagre et Tydée, entendit cela, elle lui transmit la chemise envenimée. [...] »